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Úvod
„Život je příležitost.“

(Osho)

V posledních letech je moţné sledovat v odborných publikacích zvyšující se

zájem o koncept kvality ţivota, jeţ se stává nedílnou součástí mnoha vědních oborů.

Nejčastěji se setkáváme s touto problematikou v lékařství, ale kvalitu ţivota lze

nahlíţet i z pohledů sociologie, pedagogiky, psychologie a dalších vědních disciplín.

Rovněţ jednotlivé obory pedagogiky, zejména speciální či sociální mohou přispět a

ovlivnit kvalitu ţivota jednotlivce. Snahou kaţdého z nás je mít se dobře a to platí

jak pro jednotlivce, tak bezesporu i pro celou společnost.

Předkládané téma se věnuje kvalitě ţivota romských rodin v souvislosti se

sociálním vyloučením a terénní sociální prací. Cílovou skupinou jsou romské rodiny

ţijící v sociálně vyloučené lokalitě v Josefově u Jaroměře a vyuţívající sluţeb

terénních sociálních pracovníků.

Téma bylo zvoleno z důvodu zájmu autorky o kvalitu ţivota romských rodin,

které ţijí v sociálně vyloučených lokalitách. Pobyt v tomto prostředí v rámci

zaměstnání v ní přirozeně vzbudil i velký zájem o bliţší prozkoumání kvality ţivota

této cílové skupiny. Tato práce se věnuje pohledu na zmíněnou cílovou skupinu

očima sociálního pedagoga. Dalším motivem volby tohoto tématu bylo, ţe

v problematice romských rodin je podle autorky práce tato problematika málo

prozkoumána, či nahlíţena pouze ze strany majority a ne samotných Romů.

Hlavním výzkumným cílem práce je analyzovat kvalitu ţivota romských

rodin spolupracujících s pracovníky terénní sociální práce v Josefově u Jaroměře.

Tento cíl byl rozvrţen do dílčích cílů. Dílčí výzkumné cíle popisují kvalitu ţivota

uţivatelů terénní sociální práce v Josefově u Jaroměře z hlediska existence,

sounáleţitosti (vazby na okolí) a adaptability a zároveň se zaměřují na spolupráci

informantek s terénními pracovníky v sociálně vyloučené lokalitě v Josefově u

Jaroměře.

Teoretická část reflektuje odborné zdroje k tématu a je rozdělena do třech

hlavních kapitol. První kapitola se zabývá kvalitou ţivota, vymezením pojmu,

pojetím, metodami měření a faktory, jeţ kvalitu ţivota ovlivňují. Další část se věnuje
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teoretickým poznatkům problematiky romské rodiny. Komparuje zčásti historii a

současnost romských rodin a zaměřuje se na problematické oblasti ţivota této cílové

skupiny. Třetí kapitola předkládá oblast terénní sociální práce, aktuální témata

sociální pedagogiky a vztah terénní sociální práce a sociální pedagogiky z pohledu

sociálního pedagoga.

Praktická část se věnuje analýze kvality ţivota romských rodin

spolupracujících s pracovníky terénní sociální práce v Josefově u Jaroměře. Jedná se

o kvalitativní výzkum, vzhledem k výběru výzkumné metody (polostrukturovaných

rozhovorů) s vybranými informanty tak umoţní hlubší poznání zkoumané oblasti.

Autorka si pokládá další otázky, například jak lidé vnímají kvalitu ţivota a jakou

mají motivaci nepříznivou sociální situaci řešit. K analýze dat vyuţívá analytického

procesu otevřeného kódování.

Jako budoucí sociální pedagoţka se autorka práce domnívá, ţe je potřeba se

zaměřit na kvalitu ţivota cílové skupiny, se kterou chceme pracovat. Autorka

diplomové práce přepokládá odhalení konkrétních problematických oblastí romských

rodin s dětmi, jeţ vyuţívají sociální sluţbu terénní sociální práce v Josefově u

Jaroměře, pro lepší pochopení jejich kvality ţivota a nepříznivé ţivotní situace.

Poznatky mohou vést jak k lepší schopnosti terénních sociálních pracovníků

či sociálních pedagogů získat klienta ke spolupráci, tak i k aktivizování a participaci

celé romské rodiny na řešení svých obtíţí. Vizí autorky je získat informace, které by

byly v praxi přínosem pro zkvalitnění poskytování sociální sluţby terénní sociální

práce v Josefově u Jaroměře.
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1 Kvalita ţivota

„Jediným skutečným bohatstvím člověka je jeho osobnost. Může mu být tím

nejpodstatnějším zdrojem životního štěstí: je-li zdravá a harmonická, jsou-li její

konflikty s okolním životem plodné, vede-li ho bezpečně v činu i v myšlení.“

(Josef Čapek)

Autorka diplomové práce sleduje kvalitu ţivota romských rodin v souvislosti

s terénní sociální prací z pohledu sociálního pedagoga, povaţuje tudíţ za důleţité

tyto pojmy definovat. Nejprve vymezí termín kvalita ţivota, druhou kapitolu věnuje

současnému pojetí a dimenzím kvality ţivota.

Upřesnění metod a moţností zjišťování kvality ţivota je důleţité pro další

vymezení projevů této problematiky, proto je cílem další kapitoly podat na ně

komplexnější pohled a postihnout jejich vzájemné souvislosti. V závěru kapitoly a

následné podkapitole se bude věnovat zkoumání kvality ţivota a jejímu vztahu

v kontextu romské menšiny. Zvláštní pozornost zaměří na problematické oblasti

romské rodiny v následujících částech práce.

1.1. Vymezení pojmu a charakteristika kvality ţivota

V současnosti je kvalitě ţivota věnována poměrně velká pozornost, o čemţ

svědčí řada pojetí, definic a různých náhledů na to, co kvalita ţivota je, jaké jsou její

indikátory či faktory. Nabízí se téţ řada metod, kterými se dá objektivní i subjektivní

kvalita ţivota jedinců postihnout.

Vymezit pojem kvalita ţivota není vůbec snadné. S tímto pojmem se

v posledních letech setkáváme se stále větší frekvencí, avšak v jejím definování

panuje obrovská rozporuplnost, nejednotnost, neţ v jakékoli jiné oblasti, ve které se

prolínají poznatky z různých oborů. Vzhledem k tomu, ţe termín kvality ţivota leţí

na průsečíku mnoha soudobých směrů, z těch nejvýznamnějších jmenujme

psychologii, sociologii, medicínu, kulturní antropologii či ekologii, existuje obrovské

mnoţství definic. Bohuţel ani jedna z nich zatím není uznána za obecně platnou.

(Hnilicová, 2003)
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Otázka kvality ţivota zajímala lidstvo jiţ od pradávna.
1

Slovo kvalita je odvozeno z latinského „qualis“, v češtině se často pouţívá

pro vyjádření charakteristického rysu nějakého předmětu, kterým se odlišuje od

dalších, a to ve smyslu lepší nebo horší. Pod pojmem kvalita ţivota si tedy můţeme

představit hodnocení jakosti (například výtečná, dobrá, špatná) ţivota lidí.

(Křivohlavý in Hnilicová, 2004, s. 9)

Světová zdravotnická organizace (WHO = World Health Organization)

definuje kvalitu ţivota (QOL = quality of life) „jako jedincovo vnímání jeho pozice

v životě v kontextu své kultury a hodnotového systému, ve kterém žije a ve vztahu

k jeho cílům, normám, očekáváním a obavám. Jedná se o široký koncept, komplexně

ovlivněný jedincovým fyzickým zdravím, psychickým stavem, osobním vyznáním,

sociálními vztahy a vztahem ke klíčovým oblastem jeho životního prostředí.“

(WHOQOL Measuring Quality of Life, 1997, s. 1)

Hovoříme-li dnes o kvalitě ţivota, obvykle sledujeme, jaký dopad má

znevýhodnění či onemocnění jedince na jeho fyzický či psychický stav, na jeho

způsob ţivota a pocit ţivotní spokojenosti. Při definování kvality ţivota hraje také

roli to, zda na ni nahlíţíme z hlediska kvality či kvantity. Pokud bychom chtěli

teoreticky vymezit kvalitu ţivota, tak lidé většinou hovoří o délce ţivota, tedy

kvantitě. Tu můţeme lehce vyjádřit pomocí čísel, jeţ znamenají počet let. Jak je to

však s kvalitou ţivota jedince?

Ucelené třídění definic kvality ţivota představují ve své knize Vaďurová a

Mühlpachr. „Kvalita života bývá vymezována nesčetnými způsoby, od velmi

obecných definic, „např. schopnost vést normální život“, „seberealizace“, atp. až po

komplexnější definice, které se zaměřují na jeden určitý aspekt kvality života.“

(Vaďurová a Mühlpachr, 2005, s. 13)

Definice kvality ţivota vychází z Maslowovy teorie potřeb, tj. naplnění


[…]


S jakými rodinami pracuješ? Co je pro ně charakteristické?

Převáţně pracuji s romskými rodinami (mladými i staršími), i kdyţ přibývá neromských.

Charakteristické pro ně je, ţe si nevědí rady ve své sloţité ţivotní situaci, jak stávající nebo nově

vzniklé.

Popiš mi prosím, s jakými problémy se nejčastěji potýkají?

Nejčastěji se řeší zadluţenost, nově vzniklé dluhy (na bydlení, energiích, půjčkách), vyhledávání

bydlení i zaměstnání, sepisování ţivotopisů, intervence na úřadech ve prospěch klienta (daří se jen v

mezích zákona), docházka dětí do školy.

V čem spatřuješ příčinu často tíživé situace Tvých klientů?

Málokdo z našich klientů je alespoň vyučen, v jejich komunitě není vzdělání povaţováno za příliš

důleţité, to vede k špatnému uplatnění na trhu práce a jejich nezaměstnanosti. Příčina je jak v systému

samém – nízká podpora zaměstnanosti na hlavní pracovní poměr, kvalitní rekvalifikace, dovzdělávání,

důslednost, finanční negramotnost, tak i špatná orientace lidí v systému, v myšlení. Od práce se pak

odvíjí finanční prostředky. Romové mají často velkou rodinu, i kdyţ pracují, je náročné vše poplatit.

Svůj vliv na tom má i pohled majoritní společnosti na romskou menšinu a sociálně patologické jevy.

Jaké služby od vás využívají nejčastěji?

Nejčastěji se jedná o vyjednání splátkového kalendáře v případech dluhů či nedoplatků na energiích,

komunikace s úřady práce a s městskými úřady, školami. Potom vyuţívají samozřejmě poradenství,

rozhovor (rozebrání celkové situace), pomoc s vypracováním ţivotopisu, doučování a aktivizační

činnosti dětí, případně doprovod uţivatele sluţby.

S jakými úkony klientům pomáháte?

Pomáháme jim s vypisováním tiskopisů, s vyřizováním různých záleţitostí na úřadech, vyhledávání

zaměstnávání a bydlení, pomoc v komunikaci s úřady, doučování dětí, zajištění návaznosti sociálních

sluţeb.

Jaké metody sociální práce používáte?

Metody sociálních sluţeb, především rozhovor, poradenství, doprovod, intervence ve prospěch

klienta, mediace, depistáţ. Cílem jsou nejen jednotlivci, ale i komunita, rodiny s dětmi, bez věkového

omezení.

Jak prakticky probíhá Tvá spolupráce s klienty?

Za trvání terénní práce v Josefově si nás lidé vyhledají sami nebo za nimi přicházíme do rodiny.

Rozhovorem si ujasníme klientův cíl, zvolíme nejvhodnější postup.

Popiš mi prosím, jaké to je přijít k někomu domů, do neznámého prostředí a pomáhat mu řešit

problémy?

Pokud mě ten člověk zná alespoň z doslechu, tak je to jednodušší, v opačném případě si musí na mě

klient zvyknout, začít mi alespoň trochu důvěřovat, poznat, ţe ho nechci moralizovat, ale nasměrovat

ho, aby se začala řešit jeho nepříznivá situace.

Jako terénní pracovnice pracuješ už dlouho, jaká vidíš pozitiva a jaká negativa právě této formy

sociální služby?

Pozitiva jsou, ţe terénní pracovník ví o rodinách nejvíce, je s nimi v častém kontaktu, jakmile má

klient potřebu něco řešit, je dříve „ při ruce“, klienti mu více věří, pokud jim říká vše na rovinu, má

čas jim naslouchat, uklidňuje vyhrocené situace, je mostem mezi klientem a majoritou. Negativa:

terénní pracovník nedokáţe zázraky na počkání, práce je vyčerpávající a hodně o trpělivosti,

nedoceněná.

Jakým způsobem je terénní sociální práce v Josefově u Jaroměře financována?

Terénní sociální pracovníci v Josefově spadají pod Odbor sociálních věcí a zdravotnictví

Městského úřadu v Jaroměři. Sociální sluţba je financována aktuálně z rozpočtu Městského úřadu

v Jaroměři. V minulosti tomu tak nebylo a byla financována z projektu z ESF a státního rozpočtu

České republiky.

A na závěr mi popiš třeba nejlegračnější historku z praxe?

Při „rozjíţdění“ chodu Smajlíku (nízkoprahový klub pro děti a mládeţ) jsme řešili mezi pracovníky

tělesnou váhu. Řekla jsem, ţe jsem tlustá a byl u toho zrovna 10 letý klient Míla. Na to mi řekl: „Vy

paní Králová? Vy nejste vůbec tlustá, vy jste tak krááásně při těle.“ Uběhlo sedm let a já na to stále s

úsměvem vzpomínám.

Druhá historka je trochu zajímavější. Jsem nahluchlá. To by se dalo ještě zvládnout například

slovem: „Prosím?“ … takţe klient znovu trpělivě opakuje a já ze všech sil napínám sluch, ale jednou

odcházel klient (naštěstí pohodář) a ve dveřích říká: „Ukláním se, ukláním se“, při čemţ kýval hlavou.

Jenţe já, hlava nahluchlá jsem slyšela: „Ukájím se, ukajím se“. Vytřeštila jsem oči a povídám: „ To

snad pane XY, to si jděte dělat někam jinam!“ Kolegyně na mě nechápavě koukala a mně „docvaklo“,

ţe jsem slyšela to, co se neřeklo. Nakonec jsme se všemu zasmáli. (smějeme se obě)

Chceš mi ještě něco doplnit?

Asi ani ne, všechno to přece znáš z vlastní zkušenosti, ale jsem zvědavá na výsledky tvého

výzkumu. (pousměje se)

Nadi, moc Ti děkuji za čas, který jsi mi věnovala i za rozhovor!