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Téma práce
Diplomová práce se zabývá aktuálním tématem - problematikou kvality života romských

rodin.

Cíl práce
Cílem diplomové práce je nalezení odpovědi na hlavní výzkumnou otázku: Jaký vliv má

sociální vyloučení a terénní sociální práce na kvalitu života romských rodin? K jejímu zodpovězení
pomáhají autorce odpovědi na dílčí výzkumné otázky, které zaměřené na to, co Romové považují za
důležité z hlediska kvality života. Ze závěru práce je zřejmé zhodnocení plnění cíle.

Koncepce práce
Práce je koncipována v souladu se zadáním, tradičně je rozdělena na část teoretickou a

empirickou. Celkem je členěna kromě úvodu a závěru do 5 kapitol včetně výzkumného šetření,
jednotlivé kapitoly jsou vyvážené. V teoretické části je popsána kvalita života, historie, současné
pojetí romské problematiky včetně charakteristiky romských rodin. Empirická část definuje použité
postupy výzkumu a jednotku zkoumání a zjišťování.

Výzkumné šetření
Výzkumné šetření je prováděno kvalitativní metodou pomocí polostrukturovaného rozhovoru,

kterého se účastní i terénní sociální pracovnice. Výzkumný vzorek tvoří romské rodiny, které žijí v
sociálně vyloučené lokalitě. Hlavním cílem práce je analyzovat kvalitu života romských rodin
spolupracujících s pracovníky terénní sociální práce v Jaroměři - Josefově. Dále je stanoveno 5 dílčích
cílů. Data získaná v rámci výzkumu jsou prezentována a interpretována.

Využitelnost v praxi
Práce je středně využitelná v praxi..

Rozsah práce
Práce je 84 stran, odpovídá požadavkům, kladeným na diplomovou práci.

Práce s odbornými zdroji
Autorka prokázala schopnost orientace nejen v odborné rovině v podobě citovaných zdrojů,

ale i v praxi. Citované prameny jsou aktuální, celkový počet uvedených titulů je 35, zahraniční zdroj
použit. Počet citací v textu přiměřený.

Jazyková a stylistická práce
Průměrná úroveň.

Závěrečné zhodnocení
Diplomová práce je zpracována přehledně v souladu se zadáním.. Autorka splnila cíl práce,

který si vytkla. Postupovala v souladu se zadáním práce, využila vhodné metodologické postupy.

Práce je velmi dobré úrovni, výzkumné šetření odborně zrealizováno. Využito je velkého množství
zdrojů. Z celé práce je znát osobní zaujetí autorky pro danou problematiku.

Navrhované hodnocení:

Konkrétní otázky, vyžadující doplnění u obhajoby:
1. Vysvětlete podrobně indikátory sociálního vyloučení u rodin a indikátory pro určení lokalit
ohrožených sociálním vyloučením? Viz s. 38.
2. Na s. 30 se zmiňujete o potřebě tělesné blízkosti a skupinové soudržnosti Romů. Jak tato fakta
mohou ovlivnit školní úspěšnost Romů z hlediska vedení k samostatnosti při řešení úkolů, kontrolních
pracech atd.?
2. Jak konkrétně lze výstupy výzkumu využít v praxi pro zkvalitnění poskytování sociální služby
terénní sociální práce v uvedené lokalitě?
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